encontram denotadas no art 3º, após a vigência da lei 11482/07, desta referida lei:

 

““Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2º compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I ­- R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) ­ no caso
de morte;

II ­ até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ­ no
caso de invalidez permanente;

e

III ­ até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) ­
como reembolso à vítima ­ no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.”

 

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante o
direito de receber uma indenização como prêmio desse seguro. De antemão, deve

[...]

direito e auferir desta feita o valor estipulado pela referida Lei.

 

Por conseguinte, dispõe a lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que
o valor correspondente ao pagamento da indenização do seguro DPVAT deverá seguir a
tangência do art. 3 desta referida lei, cujo diz que o quantum deverá ser de até R$

.13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou invalidez permanente

 

E corroborando com esse mesmo sentido é que vem julgando nossos
Tribunais Superiores:

 

42000216 - CIVIL E PROCESSUAL CIVIL: AÇÃO
DE COBRANÇA; ACIDENTE DE TRÂNSITO;
SEGURO OBRIGATÓRIO. DPVAT; VALOR DA